Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

50 / XV / 1.ª SL

Aos dezasseis dias do mês de maio de 2023, pelas quinze horas, reuniu a Comissão

De Negócios Estrangeiros E Comunidades Portuguesas, na Sala 7 do Palácio de S.

Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1.ª Parte:

1. Informações Gerais.

2. Apresentação e discussão da Proposta de Resolução n.º 11/XV/1.ª (GOV) - Aprova

as Emendas de 2016 à Convenção do Trabalho Marítimo, 2006, adotadas pela

Conferência Internacional do Trabalho.

Deputado relator: Miguel Iglésias (PS)

3. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 579/XV/1.ª (BE) - Reforço da

Ajuda Pública ao Desenvolvimento

4. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 673/XV (L) -   Recomenda ao

Governo que condene a aprovação da legislação anti-LGBTI+ no Uganda, que

integre as questões LGBTI+ na cooperação portuguesa e que crie medidas para

acolhimento e integração de refugiados LGBTI+ ugandeses em Portugal.

5. Apresentação e votação do Projeto de Voto n.º 338/XV (Deputados do GPA Portugal

/ Israel) - De saudação pelo 75.º aniversário do Estado de Israel

Existe uma versão revista deste Projeto, revista pelos Serviços da Comissão;

Autores pretendem que a votação final e leitura do Projeto decorra em Plenário.

 2.ª Parte:

Audição do Imamat Ismaili.

_______  //  _______

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172828
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152724
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172886
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=137265&ACT_TP=VOT

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

50 / XV / 1.ª SL

Iniciada a reunião sob a direção do Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa

Pinto, deu este as boas-vindas aos Deputados presentes, tendo passado de

imediato ao Ponto 1. da OD, tendo-se registado as seguintes informações:

▪ No próximo dia 24, pelas 14 horas, decorrerá a audição conjunta da Sr.ª Ministra

da Defesa Nacional, e do Sr. Secretário de Estado dos Assuntos Europeus, na

sequência do requerimento do Grupo Parlamentar do CH, sobre a compra

conjunta de armamento para a Ucrânia, por parte da UE.

▪ No próximo dia 30 de maio, terá lugar audiência regimental do Ministro dos

Negócios Estrangeiros.

▪ Em virtude da realização das Jornadas Parlamentares do PSD, não haverá

reunião a 23 de maio próximo.

Relativamente ao Ponto 2., a apresentação do Parecer alusivo à iniciativa em título foi

adiada, em virtude do seu autor se encontrar em trabalho parlamentar no Canadá.

No Ponto 3., a apresentação da iniciativa em apreço foi adiada, aguardando-se receção

de Parecer oriundo da 13.ª Comissão, residualmente competente nesta matéria.

No Ponto 4., foi concedida a palavra ao Deputado Rui Tavares (L) para apresentação

da sua iniciativa.

Interveio o Deputado Paulo Pisco (PS) para referir concordar com a iniciativa, tendo

sugerido, porém, o alargamento do âmbito subjetivo da mesma, de forma a abarcar

casos semelhantes ocorridos no resto do mundo, designadamente na América Latina.

Em resposta, interveio o Deputado Rui Tavares que aceitou a sugestão, tendo-se

prontificado a substituir o texto da iniciativa, em conformidade.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

50 / XV / 1.ª SL

Transitados para o Ponto 5., foi concedida a palavra ao Deputado Alexandre Poço

(PSD9 que apresentou o Projeto de Voto em título, relembrando o papel histórico de

Mário Soares, em 1977, aquando do estabelecimento de relações diplomáticas entre

Portugal e Israel, e na consagração de uma solução política baseada na coexistência

entre os Estados israelita e palestiniano.

Intervieram seguidamente os Deputados:

Paulo Pisco (PS) para defender que o texto deve expressar a questão da repartição dos

territórios entre Israel e a Palestina, à luz das deliberações da ONU em vigor, além de

outras matérias que o texto deve igualmente aprimorar.

Diogo Pacheco de Amorim (CH) para referir que a intenção deste voto se cinge ao

assinalar dos 75 anos do estado de Israel, nada tendo a ver com o conflito latente com

a Palestina, motivo pelo qual concorda com o texto apresentado.

Rodrigo Saraiva (IL) para relembrar que o texto apresentado já reflete a questão

palestiniana, mas que pode ser melhorado, estando aberto a participar no seu

aprimoramento.

Alexandre Poço (PSD) que relembrou a intenção primeira e única do texto que é a de

saudar o Estado de Israel, a qual foi aceite pelos Deputados subscritores da iniciativa,

pertencentes a diferentes Grupos Parlamentares, entre os quais o PS. Lamentou que o

sentido que agora se pretende dar ao texto pretender transformá-lo num voto de

condenação a Israel, pelo que a abertura para acolher alterações ao mesmo, à qual se

dispõe, não pode perder de vista a sua finalidade originária.

Após alguma discussão pontual acerca de determinadas passagens do texto, foi o

mesmo considerado fechado, comprometendo-se o coautor a proceder à sua

substituição junto da Mesa da Assembleia da República.

Mais solicitou o autor que, atenta a relevância da matéria, pudesse o texto do Voto ser

lido e votado em Plenário, solução que, submetida a votação, foi aprovada por

unanimidade dos presentes (ausência de PCP e BE).

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

50 / XV / 1.ª SL

2.ª Parte:

Após uma curta interrupção, a fim de receber a delegação do Imamat Ismaili e da

Fundação Aga Khan, os trabalhos retomaram o seu curso. O Presidente deu as boas-

vindas à delegação, tendo esclarecido os presentes acerca da metodologia a adotar.

A delegação era composta pelos seguintes elementos:

▪ Comendador Nazim Ahmad, Representante Diplomático do Imamat

Ismaili

▪ Rahim Kassam, Diretor Executivo da Delegação do Imamat Ismaili;

▪ Miguel Guedes, Consultor para a Comunicação;

▪ Karim Merali, CEO da Fundação Aga Khan Portugal; e

▪ Prity Ranchordas, Diretora Financeira.

Seguidamente, foi concedida a palavra ao Comendador Nazim Ahmar, que enalteceu

as relações ancestrais e profundas existentes entre Portugal e o Imamat, tendo passado

à apresentação de um curto documento videográfico, ilustrando a atividade da

Fundação à escala global.

Intervieram seguidamente os deputados Paulo Pisco (PS) e Tiago Moreira de Sá (PSD)

para sublinhar a enorme relevância e o mérito da atividade da Fundação,

designadamente em Moçambique e em Portugal, onde constitui referência tanto no

ensino como na ajuda ao desenvolvimento.

Por parte da Fundação intervieram ainda Rahim Kassam e Prity Ranchordas.

________  //  ________

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão deu a reunião por encerrada

pelas quinze horas e trinta minutos, dela se tendo lavrado a presente Ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

50 / XV / 1.ª SL

Encontra-se disponível o registo áudio da reunião, correspondente às suas 1.ª e 2.ª

partes, o qual constitui parte integrante da presente Ata.

Palácio de São Bento, 16 de maio de 2023.

O PRESIDENTE

(Sérgio Sousa Pinto)

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Anabela Real (PS)

 Bárbara Dias (PS)

 Cláudia Santos (PS)

 Francisco César (PS)

 Gil Costa (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Romualda Nunes Fernandes (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 João Montenegro (PSD)

 Olga Silvestre (PSD)

 Pedro Roque (PSD)

 Ricardo Sousa (PSD)

 Tiago Moreira de Sá (PSD)

 Diogo Pacheco De Amorim (CH)

 Rodrigo Saraiva (IL)

 Jamila Madeira (PS)

 Maria João Castro (PS)

 Nuno Carvalho (PSD)

 Rui Tavares (L)

http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20230516_1.mp3
http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/02_CNECP/CNECP_20230516_2.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

50 / XV / 1.ª SL

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 João Azevedo (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Edite Estrela (PS)

 Miguel Iglésias (PS)

 Nathalie Oliveira (PS)

 António Maló De Abreu (PSD)

 Duarte Pacheco (PSD)

 Francisco Pimentel (PSD)

 Bruno Dias (PCP)

 Isabel Pires (BE)

 Luís Capoulas Santos (PS)

 Susana Correia (PS)

 Bernardo Blanco (IL)

Aprovada em reunião de 12 de julho de 2023